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Актуальность темы исследования. Проблема идентичности и

самоидентификации становится в современном обществе одной из наиболее

значимых и активно обсуждаемых. Это связано, в первую очередь, с

нарастанием различного рода искажений, проявляющихся в самых

разнообразных формах. С одной стороны, отмечается нарастающая тенденция

диффузии идентичности, ее несостоятельности, незавершенности в виде

затянувшихся поисков себя, невозможности самоопределения, а с другой

стороны - разнообразные варианты гиперидентичности, проявляющейся в

различных формах фанатизма, экстремизма и фундаментализма. В философии

понятие идентичности конкретизируется широким спектром таких категорий,

как: «самотождественность», «целостность», «аутентичность», «самость»,

«индивидуальность», «личность», «Я». В настоящее время идентичность чаще

всего рассматривается сквозь призму экзистенциальной проблематики, этики,

религии, психологии, культурной антропологии, истории. Проблема

идентичности междисциплинарна, хотя можно отметить определенную

неполноту ее современного философского осмысления.

Сегодня человек находится в ситуации непредсказуемости,

обусловленной ускорением социокультурных и технологических изменений,

приводящих к зыбкости жизненных ориентиров. Среди основных причин

трудностей самоидентификации можно выделить причины мировоззренческого

плана, имплицированные культурой постмодерна в связи с доминированием

принципа релятивизма, автоматически ставящего под сомнение саму

возможность сохранения определенных, устойчивых и разделяемых в обществе

ценностей, и причины технологического характера.

Рефлексируя современное состояние проблемы в контексте

мировоззренческих трансформаций, необходимо подчеркнуть, что перед

человеком появилась специальная неоднозначная задача самоопределения в

условиях современного мира. Безусловно, индивид всегда идентифицировал

себя в социуме, но этот процесс, как правило, не требовал от него личностного

выбора и не предполагал особой рефлексии. Еще недавно человек занимал свое

место в мире почти автоматически, кроме редких исключений, в силу

классовой, профессиональной, сословной, национальной, конфессиональной и

территориальной принадлежности. Упрощая, можно сказать, что идеальной

моделью такой предопределенности являлось традиционное общество, где

самоидентификация была изначально приписана субъекту и не подлежала
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пересмотру. По мере распада традиционного общества, на смену которому

приходит общество модерна, а затем и постмодерна, проблема поиска и

обретения идентичности начинает занимать особое место. Возможно, именно

трудности самостоятельного решения проблемы самоопределения и породили

неожиданный всплеск фундаментальной идеологии в современном мире.

Еще большее влияние на изменение процесса идентификации оказал

технологический прогресс. В информационном обществе масштаб и скорость

развития технологий превзошли все предшествующие в истории

технологические революции. Возникли новые формы передачи информации,

способы и средства коммуникации, которые стали не только неотъемлемой

частью повседневной жизнедеятельности индивида, но задают модели

поведения, спектр интересов, способы удовлетворения потребностей,

мировоззрение, и, в конечном счете, самоидентичность. Скорость

технологических преобразований пошатнула устойчивость связей человека с

окружающими его вещами, технологии радикально и стремительно изменили

его пространственно-временные представления. В условиях непрерывных

перемен во всех областях жизнедеятельности человека информационное

общество уже не может пониматься как нечто стабильное, неизменное, что и

позволило его характеризовать как «текучую современность»
1
, затрудняющую

возможность существования устойчивых моделей идентификации.

Технологический прогресс, его мировоззренческие, социокультурные и

этические следствия также оказывают системное воздействие на идентичность.

В связи с этим возникает проблема, связанная со сложностью оценки, с одной

стороны, благ, а с другой - рисков, которые несут процессы повседневного и

повсеместного включения в жизнь человека разнообразных технологических

расширений вплоть до «машинного разума». Неопределенность векторов

нарастающего развития технологий информационного общества, качественно

трансформирующихся и одновременно трансформирующих человека, подводит

к проблеме оценки возможных путей сосуществования технологий и человека.

Неопределенность делает актуальным вопрос о возможных новых моделях

идентификации. Особо важной становится задача анализа направлений

возможного взаимодействия человека и технологий, определения

концептуальных оснований устойчивого развития человека в ускоряющемся

Бауман З. Текучая современность. СПб., 2008.
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потоке неизбежных преобразований и выработки философских оснований

адаптации к ним.

Неопределенность ситуации делает актуальным вопрос о грядущих

моделях идентификации, крайними точками которых могут стать неолуддиты и

трансгуманисты. Подобные умонастроения ставят вопрос о сохранении

родовой сущности современного человека, которую нельзя рассматривать вне

контекста проблемы сохранения его идентичности в условиях ускоряющегося

технологического прогресса.

Научная проблема исследования формулируется как ответ на ситуацию

нестабильности и диффузности идентичности, сложившуюся в условиях

развития информационного общества, и масштабных социокультурных

изменений, связанных с распространением как постмодернистского

плюралистического мировоззрения, так и ригидных радикалистских идеологий.

Анализ воздействия технологических факторов в культурно-историческом

контексте информационного общества на трансформацию идентичности

призван дать методологическую основу междисциплинарного синтеза в науках

о человеке в исследовании проблемы идентичности.

Степень научной разработанности проблемы. Существует множество

различных, а зачастую конкурирующих точек зрения в понимании

идентичности, самоидентичности, самоверификации или самотождественности

- понятий, которые, оказываются одними из самых важных и, при этом,

неясных и парадоксальных для обретающего/не обретающего идентичность

индивида.

Феномен идентичности оказался, несмотря на его кажущуюся

очевидность и длительную историю обсуждения, совсем не так прост, и в

ситуации глобализирующегося мира у философов не так много готовых

ответов, объясняющих суть этого явления. Начиная с древних греков,

стремившихся познать себя, и (не) заканчивая М. Хайдеггером, понимавшим

идентичность как всеобщность бытия , «загадка человеческого Я» всегда

оставалась неразрешенной для человека. Но именно в середине ХХ века

проблема идентичности выделяется в качестве самостоятельной темы в науках

о человеке. Как заметил Э. Эриксон: «Мы начинаем теоретически осмысливать

вопросы идентичности именно в тот период истории, когда они становятся

HeideggerM. Identitat und Differenz: Gesamtausgabe. Pfullingen, 1957. Volume 11.
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реальной проблемой» . Последние десятилетия двадцатого века - это период

начала кризиса культуры западного типа, причиной которому послужили не

только трагические события, связанные с последствиями колониальных,

мировых, холодных и информационных войн, но и утрата устойчивых

ориентиров, разочарование, казалось бы, в незыблемых ценностях, ускорение

ритма жизни и ряд других потенциально аномических процессов, связанных с

разбалансированностью и поляризаций процессов идентификации. С одной

стороны, мы имеем масштабную дисфункцию процессов идентификации, о

чем, с одной стороны, свидетельствует кризис гендерных, семейных и других

традиционных моделей, а с другой - нарастающая привлекательность

фундаменталистской гиперидентичности, дающей человеку как в мысленном,

так и действенном плане, иллюзорно незыблемые опоры и модели.

Изучением идентичности, в той или иной степени занимаются

фактически все науки о человеке. В философии и социологии понимание

идентичности формировалось в концепциях Э. Дюркгейма, Г. Зиммеля, Ч.

Кули, Дж.Г. Мида, Э. Гоффмана, А П. Бергера, Т. Лукмана и др. В психологии

проблемы, связанные с идентичностью, начинают рассматриваться З. Фрейдом,

но как утвердившееся понятие в науках о человеке она окончательно

концептуализируется в работах Э. Эриксона. Сегодня авторитетными теориями

являются: модель статусов идентичности Дж. Марсия, трехфакторная

процессуальная модель идентичности Е. Кроксети и С. Дж. Шварца, теория

социальной идентичности А. Тэшфела, теория самокатегоризации Дж. Тернера,

теория самоподтверждения У. Сванна, теория идентичности в рамках

структурного символического интеракционизма Ш. Страйкера и др.

В настоящее время проблема идентичности активно разрабатывается

российскими учеными в разных областях гуманитарного знания. В

философской антропологии тема идентичности звучала у В.В. Бибихина
4
, П.С.

Гуревича
5
, Э.А. Орловой

6
, в рамках эпистемологии современные аспекты

идентичности исследовались Е.И. Труфановой , в социологии в контексте

Эриксон Э. Идентичность: юность и кризис. М., 1996. С. 194.
4
Бибихин В.В. Узнай себя. СПб., 1998.

5
Гуревич П.С. Проблема идентичности человека в философской антропологии // Вопросы социальной теории.

Человек в поисках идентичности. 2010. T.IV. С. 63-87.
6
Орлова Э.А. Концепции идентичности / идентификации в социально-научном знании // Вопросы социальной


[…]


задач, либо замены утраченных органы на протезы и имплантаты. Но

существует еще несколько вариаций проблемы киборгизации, связанных с

проблемами модификации человеческого тела. Например, «постгендеризм»,

последователи которого выступают за полное устранение половых различий

посредством применения передовых биотехнологий и вспомогательных

репродуктивных технологий, в том числе, с помощью клонирования или

использования «искусственной утробы». Реализация этого или подобных ему

подходов потребует технологической модификации человеческого организма,

наделения его искусственными, не свойственными ему от природы функциями,

что, по сути, есть создание киборгов, и как следствие, уничтожение не только

гендерной, но и самой родовой идентичности человека. Но если отвлечься от

«технологических мутантов» будущего, и обратить внимание на настоящее, то

налицо незаметное, но эффективное замещение интеллектуальных

способностей человека различными умными машинами и гаджетами.

Современные технологии незаметно, но эффективно окружили нас своей

повседневной заботой, без которой нам, еще недавно не знавшим таких

возможностей простоты решений не всегда сложных задач, уже все сложнее

обойтись. «Умные технологии» постепенно, исключительно ради удобства,

подменяют человеческий интеллект, память, грамотность, способность к

ориентации в пространстве, модифицируют способы коммуникации,

фактически сводя на нет тактильность общения, повсеместно заменяя его

электронными суррогатами. Технологические медиумы обыденности

становятся не только «интимными» (Р. ван Эст), но и неотъемлемыми

протезами человека, без которых он уже не может осуществлять нормальную

36

жизнедеятельность, фактически становится инвалидом. Утрату привычных

технологических расширений назовем инвалидизацией. Человек, сращенный с

технологическими медиумами, становится киборгом. Киборг, лишенный своей

машинной составляющей части тела - искусственных протезов и имплантатов,

уже не может быть полноценным организмом. Идентичность расширенного

технологиями человека, потерявшего свою физическую, органическую и

психологическую самодостаточность, оказывается под угрозой. Технологии,

неразрывно включенные в ткань повседневной жизнедеятельности человека,

требуют на основе понимания и оценки последствий их использования,

выработки определенных моделей отношений к ним.

В четвертом параграфе «Радикалы трансформации идентичности: от

неолуддизма к трансгуманизму» рассматриваются два полюса отношений к

современным техномедиумам. Первый - неолуддизм, сводится к их отрицанию

и представлению в качестве враждебной для человека силы, с которой надо

бороться. Второй - трансгуманизм, видит в развитии технологий панацею

человечества в решении всех проблем и основывается на максимальной

конвергенции человеческого и машинного разума. И та, и другая точки зрения

предполагают радикальное изменение или качества жизни, или сложившейся

идентичности индивида информационного общества. Далее рассматривается

проблемная специфика взглядов современных неолуддитов. Если не брать во

внимание крайние проявления «машиноборства», то речь скорее идет о вполне

объяснимых опасениях непредсказуемых последствий безудержного и

неконтролируемого процесса вхождения технологий в жизнедеятельность

людей. Оспаривается «радужное видение» будущего триумфа

технологического развития, который должен принести человеку если не

бессмертие, то максимальное продление жизни, а в идеале, стать точкой

технологической сингулярности, т.е. перехода человека в иное,

киборгизированное, машинное качество. Популярность идей продления жизни

вполне объяснима и не подлежит критике, как с гуманистических, так и с

тансгуманистических позиций. Но именно пренебрежение этическими и

темпоральными аспектами, а также актуальными проблемами

перенаселенности планеты и ограниченностью ресурсов, делают взгляды

трансгуманистов если не утопическими, то, по крайней мере, весьма

неоднозначными. Два рассмотренных радикала отношений человека и

технологий - неолуддизма и трансгуманизма - не могут предложить
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действенных механизмов адаптации человека к технологическим

трансформациям информационного общества, и главная причина заключается в

декларируемом наличии дисбаланса между технологиями и человеком.

Оценивая точки уязвимости подходов неолуддитов и трансгуманистов,

предлагается начать движение к промежуточной позиции, предполагающей

выработку соразмерного, «мирного» сосуществования человека и технологий с

целью сохранения родовой сущности человека и недопущения потрясений его

идентичности техническим прогрессом.

В Заключении обобщаются результаты диссертационной работы и

намечаются дальнейшие шаги в исследовании данной проблематики. Делается

вывод о том, что потребность в технологических расширениях является

неотъемлемым атрибутом культурно-исторического развития человека. Вместе

с тем, неосмысленное использование технологий ведет к возрастанию их роли в

повседневной жизни индивида, превращению их в незаменимые элементы быта

и бытия, следствием чего является его зависимость от услуг своих ставших

незаменимыми машин-слуг. Расширяясь посредством технологических

медиумов, человек, оставаясь неизменным на уровне организма, получает

новые, недоступные на организменном уровне возможности,

феноменологически трансформирующие его идентичность, задающие новые

границы переживания Я, но зачастую разрушающие устойчивые модели

идентификации, не образовывая новых жизнеспособных форм и формируя

маргинальные формы размытой, неустойчивой или гипертрофировано

ригидной идентичности. Подчеркивается, что для адаптации к технологическим

изменениям в информационном обществе и сохранения стабильных форм

идентичности личности необходимо динамическое равновесие, достижение

которого возможно путем непрерывного соотнесения базисных элементов,

формирующих идентичность, и технологических трансформаций,

оказывающих на нее перманентное воздействие. Это динамическое равновесие

в диссертации было обозначено метафорой «точки сборки», отражающей

момент устойчивости и гармонии с собой личности в условиях ускорения

технологических социокультурных трансформаций. Итоговый вывод,

предлагающий решение возможных проблемных ситуаций, связанных с

технологическим прогрессом, звучит следующим образом: для недопущения

деструкции идентичности и сохранения родовой сущности человека

необходимо достижение соразмерности технологий и человека в определенной
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«точке сборки», с условием осознания их ненейтральности по отношению к его

Я.
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