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Как справедливо отмечает диссертант, вслед за Зигмундом Бауманом,
что проблема идентичности актуализируется, когда ее устоявшиеся и
кажущиеся самоочевидными формы начинают ставиться под вопрос (С. 3-
4 диссерт.). Данное положение дел напрямую обусловлено ситуацией,
которую характеризуют как кризис национальной идентичности и с легкой
руки Юргена Хабермаса связывают с формированием т.н.
постнациональной идентичности. В более глубинном аспекте состояние
кризиса характеризуется сменой самих принципов формирования
идентичности, а именно постепенным отходом от ее трактовки как
стабильной, устойчивой и относительно неизменной структуры. Иначе
говоря, это то, что обозначают состоянием постмодерна.

Как правило, подавляющее большинство интерпретаций
идентичности, условий ее формирования и направлений трансформации
связывается с социальными процессами, а именно с изменением
социальных отношений, динамикой социальной структуры и
сопутствующей им сменой мировоззренческих ориентиров, в частности
отходом, хотя и достаточно болезненным, от этноцентризма. Однако, как
ни странно, несколько в стороне остается фактор, бросающийся в глаза,
бурно обсуждаемый в весьма разнообразных контекстах, но не
связываемый непосредственно с идентификационными процессами или, по
крайней мере, не получивший в этой сфере достаточного концептуального
оформления. Речь идет о технологическом прогрессе.

В этом вопросе можно полностью согласиться с автором, что
«технологический прогресс, его мировоззренческие, социокультурные и
этические следствия также оказывают системное воздействие на
идентичность» (С.4 диссерт.). Столь же правомерно представление
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диссертанта о том, что именно неопределенность «векторов нарастающего
развития технологий информационного общества, качественно
трансформирующихся и одновременно трансформирующих человека» (С.4
диссерт.) делает необходимой концептуальную проработку темы связи
(взаимодействия, взаимовлияния, взаимозависимости) технологических
трансформаций и возможных изменений в идентичности и
идентификации. Крайние полюсы оценки этой связи автором вполне
отчетливо очерчены как неолуддизм и трансгуманизм и рассмотрены в
последнем параграфе последней главы. Резонно, что возможность
нахождения продуктивных решений будет искаться в пространстве между
этими крайностями или обусловливаться выходом за пределы самой этой
оппозиции. Это обстоятельство делает данное исследование актуальным и
одновременно задает его направление.

Что касается структуры исследования, то следует отметить, что
композиция диссертационного исследования, логика рассуждений
автора, последовательность распределения компонентов работы
грамотно выстроены. Диссертант вполне резонно начинает с
критического анализа концепций идентичности и для выстраивания
собственного подхода использует достаточно продуктивную, на наш
взгляд, метафору «точка сборки» (С.45 диссерт.). Ее интерпретация,
видимо, предполагает трактовку идентичности и идентификации как
некоторого периодически повторяющегося процесса связывания
воедино (сопровождающегося переописанием, переосмыслением,
перекомбинацией, введением новых и отбрасыванием старых)
компонентов, обеспечивающих самотождественность индивида. На этом
основании автор формулирует собственное определение идентичности,
хотя и достаточно длинное, но призванное исчерпать список аспектов,
значимых для осуществления процесса идентификации и
функционирования идентичности (С.48 диссерт.).

Поскольку задачей исследования является анализ способов и
последствий влияния технологического прогресса на формирование и
функционирование идентичности, то вполне обоснованным становится
внимание, уделенное диссертантом определению места и роли вещей,
техники, предметно-практической деятельности в становлении
человеческого существа как такового. Ведь от понимания того, каким
способом эти вещи связаны с человеком, будет зависеть, как будут
восприниматься (в частности, насколько травматично) их радикальные
трансформации и модификации. Здесь автор достаточно скрупулезно
рассматривает степень продуктивности концепции «органопроекции» и
теории «зонда».

В главе второй автор обращается к тем вызовам, что, собственно
говоря, обусловили актуальность и тематику данного исследования.
Речь идет о процессах, которые принято связывать с переходом к
информационному обществу и ситуацией постмодерна. Диссертант
достаточно добротно излагает их сущностные черты. Как нам

представляется, здесь он более склоняется к пессимистической оценке
происходящих процессов, солидаризируясь с отечественными и
зарубежными авторами, интерпретирующими их как перманентный
кризис идентичности. Поэтому достаточно распространенными
являются суждения типа: «Порядок постмодернистской Европы на деле
оказывается пустым понятием, задача которого сохранить предельное
(значит неопределимое) понятие «свобода» (С.163 диссерт.).

Далее в главах третьей и четвертой, вполне логично автор
осуществляет анализ ключевых тем и аспектов технологических
изменений или «технологических соблазнов» в терминологии
диссертанта, а также определение их границ и возможностей в
процессах идентификации. Судя по положениям, выносимым на защиту,
диссертант склонен более актуализировать негативные аспекты их
распространения. В таком подходе есть важная позитивная сторона, в
которой собственно и проявляется рефлективность отношения к
описываемым явлениям. Ведь суть не в том, чтобы взвесить на чаше
весов положительные и отрицательные моменты, а в том, чтобы
получить весомое основание для принятия стратегического решения.
Направление его поиска сформулировано диссертантом в последнем
положении, выносимом на защиту: «Исходя из понимания того, что
технологии не являются нейтральными по отношению к использующему
их человеку, и оценивая уязвимость альтернативных подходов,
предлагается дополнить их разработкой новой позиции, учитывающей
возможности соразмерного и гармоничного сосуществования человека и
технологий с целью сохранения родовой сущности человека и его
устойчивой и когерентной идентичности при неуклонном развитии
технического прогресса» (С. 14-15 диссерт.).

Отметим, помимо прочего, что достоверность и обоснованность
выводов рассматриваемой работы обеспечивается использованием
широкого набора разнообразных научных источников: монографий,
статей отечественных и зарубежных авторов и применением адекватных
методов философского исследования.

Полагаем, что данное исследование представляет существенную
научно-теоретическую и практическую значимость. Исследовательский
проект, реализованный в данном диссертационном исследовании,
вносит весомый вклад в направление философских изысканий,
связанных с дальнейшим развитием философии науки и техники, а
именно включением темы связи идентичности и технологий в орбиту ее
интереса, на что указывает и сам диссертант (С. 15 диссерт.). Результаты
проделанной работы могут также иметь значение при обсуждении
смежных проблем в исследованиях онтологического,
антропологического, эпистемологического, историко-философского
характера. Понятно, что полученные результаты могут быть
продуктивно использованы в образовательном процессе и, как отмечает
диссертант, «могут быть применены в выработке практических

рекомендаций для мониторинга и предотвращения негативных
последствий использования современных технологий» (С.16 диссерт.).

Как и всякое оригинальное философское исследование, данная
работа не свободна от недостатков. Вернее, предложенные авторские
рассуждения подталкивают к спору и дискуссии. Можно сказать, что
моменты, их провоцирующие, являются оборотной стороной
вышеописанных достоинств диссертации.

В данном контексте, прежде всего, стоит отметить следующее. Текст
написан просто, ясно, достаточно ярко и даже эмоционально. Но
представляется, что иногда это свойство становится доминирующим.
Иначе говоря, публицистичность начинает преобладать над
аналитичностью причем именно во второй половине диссертационного
исследования. Это проявляется в превалировании оценок над суждениями,
причем оценки в ряде случаев носят, как нам кажется, спорный характер.
Так автор трактует организацию политических действий посредством
современных технологий, в частности SMS-рассылок, как образец
«манипуляции человеческими массами при сохранении иллюзии их
свободного выбора» (С.283 диссерт.). Встает вопрос: почему это
манипуляция? Чем это отличается от любой пропагандистской
деятельности, тем более, что любое политическое действие,
претендующее на продуктивность, требует организации? Кстати сам же
автор на примере устранения президента Филиппин фактически
демонстрирует, что это гораздо более гуманный (бескровный) способ
политического действия. Создается ощущение, что диссертант иногда
идет на поводу тех форматов, в которых данные темы (мобильные
телефоны, Интернет, т.н. виртуальная реальность) бурно обсуждаются в
современной культуре. В итоге выводы по параграфам не всегда прямо
артикулированы и приходится их некоторым образом реконструировать.

Выше мы уже отмечали, что автор более критически настроен по
отношению к бросающимся в глаза технологическим новшествам, по
крайней мере, если судить по тональности положений, выносимых на
защиту. Но нам показалось, что иногда характер критики заключается в
оценке последующего с позиций предыдущего. Иначе говоря, это критика
постмодерна с позиций модерна, а точнее модернистской ментальности.
Так автор пишет об «искусственной информационной реальности»,
«фантомной реальности» (в третьем положении, выносимом на защиту),
«виртуальной реальности» (в четвертом положении). Данный язык
описания предполагает, что есть некая реальность (или подлинность),
соотнесение с которой может быть решающим критерием демаркации
истинного и ложного, иллюзорного и действительного. Но именно этот
критерий и кажется сомнительным. Любая социальная реальность (по
крайней мере из тех, что мы знаем) идеологически или мифологически
сконструирована. Иначе говоря, подразумевает наличие и необходимость
воображаемых сообществ или воображаемого вообще. Конечно, можно и
даже нужно писать о специфике современных способов конструирования

социального мира посредством современных технологий, но
представляется, что путь их продуктивной критики (или обнаружения
мифологических или идеологических компонентов) должен двигаться в
ином направлении, а не в направлении сопоставления со столь спорным (и
столь же мифологичным/идеологичным) концептом «реальности» или
«действительности».

В качестве одной из задач диссертант стремится «проанализировать и
выявить связь технологических и мировоззренческих трансформаций в
глобализирующимся информационном обществе с возникновением
радикалистских и деструктивных форм идентичности, таких как
экстремизм, фундаментализм и терроризм» (С. 11 диссерт.). Нет нужды
отрицать тот факт, что данные формы прямо спровоцированы процессами,
происходящими в современном мире. Но их наличие подталкивает к
вопросу: что здесь считать причиной, а что - фактором, усиливающим или
ослабляющим их действие? Резонно предположить, что процессы
глобализации порождены не столько технологическим прогрессом,
сколько закономерностями развития рыночной экономики, которые,
помимо прочего, стимулировали и сам рост технологий в определенном
направлении. Столь же резонно предположить, что постмодерн с его
релятивизмом и плюрализмом обусловлен дискредитацией
метанарративов. Тогда технологические новации стоит скорее
рассматривать как инструмент, который был использован
радикалистскими и деструктивными формами идентичности, нежели как
причину их возникновения. Если это так, то возникает вполне
правомерный вопрос о соотношении факторов. Иначе говоря, насколько
мы сегодня можем говорить о прямом обусловленности технологическими
новациями трансформаций идентичности или должны более считать их
фактором, ускоряющим или тормозящим те или иные социальные
процессы, в том числе сбои или модификации в идентификации?

Но данные замечания не снижают общей положительной оценки
диссертационного исследования. В целом диссертация В.А. Емелина,
является самостоятельным, содержащим новые результаты
исследованием, которое выполнено на высоком профессиональном
уровне и имеет важное значение для развития философии науки и
техники. Благодаря предпринятому исследованию в данной
исследовательской области обогащается понимание ряда актуальных
философских проблем, а именно поиск продуктивных принципов,
обеспечивающих решение вопроса о характере взаимосвязи человека и
технологического прогресса.

Результаты исследований в полной мере отражены в научных
публикациях автора. Содержание автореферата соответствует структуре
и основным выводам диссертационной работы. Положения, выносимые
на защиту, обладают новизной и должным образом обоснованы.

Таким образом, диссертация Вадима Анатольевича Емелина
является научно-квалификационной работой, в которой на основании

выполненных автором исследований разработан комплексный
философско-методологический подход к изучению новых типов
формирования и трансформации личностной идентичности в связи
с современными технологическими изменениями, который может быть
положен в методологическую основу междисциплинарного синтеза
в науках о человеке и который можно квалифицировать как научное
достижение в философии науки и техники, что соответствует
требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней»,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24.09.2013 г. № 842, предъявляемым к диссертациям на соискание
ученой степени доктора наук, а ее автор заслуживает присуждения
искомой ученой степени доктора философских наук по специальности
09.00.08 - философия науки и техники.

Отзыв подготовлен заведующим кафедрой онтологии, теории
познания и социальной философии Томского государственного
университета, доктором философских наук (09.00.01 - онтология
и теория познания), профессором Сыровым Василием Николаевичем.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры онтологии,
теории познания и социальной философии Томского государственного
университета 14 февраля 2018 г., протокол № 7.

Заведующий кафедрой онтологии,
теории познания и социальной философии
философского факультета
федерального государственного
автономного образовательного учреждения
высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»,
доктор философских наук,
профессор

14 февраля 2018 г.

В. Н. Сыров

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет».
Почтовый адрес: 634050, г. Томск, проспект Ленина, д. 36
Тел.: (3822) 529-852
Электронная почта: rector@tsu.ru
Сайт: http://www.tsu.ru

tbt/lO-frCI

С П Е Ц И А Л И С Т ПО К А Д Р А М
О Т Д с Л А К А Д Р О В
@ £ £2 Е . А Соколов*

mailto:rector@tsu.ru
http://www.tsu.ru